Difficultas

quando eiusdem omnino effectus est cum morte natu- rali, vt si fiat professo in ordine Minorum.

Secunda sententia sūltinet integrum esse reuocare, disponendo alter in fauorem filiorum, aut monasterij,

non autem in extranei fauorem. Dicitur ex authenti. §. qua mulier. C. de sacro sancti. Eccles. vbi conceditur profes- so testari in fauorem filiorum, & monasterij: ergo à fortiori licet in horum fauorem prius testamentum reuocare. Quod si dicas ibi exprimi, quando profes- sis antea testatus non fuerat, ibi; antequam de rebus suis inter eos disponat, monasterium intret. Responder Cy- nus ibi. numero 4. supplendam esse dictio nem maxime, quasi idem reuocando in fauorem illorum licet, et si prius ille testatus sit. Et ideo huius sententia sunt Cy- nus et aubent. §. qua mulier. num. 4. & ibi Paulus num. 5. explicans, et si prius testamentum fuerit inter liberos, Baldus ibi. numero 21. explicans extraneum dici omnem illum, cui legitima non debetur, & aliud quoque mo- nasterium: addicetur hanc reuocationem licet, quantum prius testamentum in filiorum, aut sui, vel af- fini monasterij fauorem factum sit. Iason ibi. numero 33. Salycetus ibi. numero 6. fin. & seq. explicans, licet testa- mentum ante professionem factum fuerit inter liberos, & ibi Iacobus Buttrigarius quæst. ultim. & Petrus de Bel- lapertica col. penult. & vterque explicat, licet testamen- tum inter liberos conditum sit; addicetur Bellapertica licere hanc reuocationem tories quoties professus vo- luerit vsque ad mortem. Decius cap. in presencia. in noua edit. n. 16. de probat. & ibi Paril. num. 170. Beroius num. 53. sic explicans, quando ingressus habet liberos, potest prius testamentum reuocare inter ipsos liberos; si autem libera caret, & contemplatione ingressus re- status est, non potest reuocare, etiam si velit monasterium instituire, vel aliam piam causam: si vero in hoc casu non contemplatione ingressus, non potest reuocare in fauorem extranei, quamvis pia causa sit; at potest in fauorem monasterij sui. Guillelmus Benedictus cap. Raynium. verb. morio itaque testatore. el. 1. num. 300. de testamen. Gozadinus conf. 41. n. 9. & 10. fin. & limitat num. 17. nisi quando testamentum fortius est suum ef- fectum à dicti professionis, quod ita sortiri disponuerit testator. Ita Iulius Clarus lib. 3. reepiarum. §. testamen- tum. quæst. 28. fin. Greg. Lopez l. 17. verb. pue. tit. 1. part. 6. Gratianus regul. 45. num. 5.

Dicunt autem aliqui ex hi Doctoribus in hac te- stamenti reuocatione, vptote quæ à professio facta est, folam iuris canonicæ solemnitatem desiderari, nempe adhiberi duos, vel tres testes. Sic docent Anton. conf. 79. num. 2. & cap. in presencia. num. 35. de probat. & ibi Imola. num. 22. in fine. Iason. aubent. §. qua mulier. num. 26. C. de sacro sancti. Eccles. Corfetus tra- tatu pauperum testatorum. aia quæst. 10. Suarez allegatione 20. numero 25. & duplice sequenti. Tello l. 17. Tauri. num. 6. Menchaca de successione. progress. lib. 1. §. 2. numero 52. & 53. Decianus rot. conf. 1. lib. 3. Caldas de nominatio emphy- rorica reuocatio. c. p. 3. numero 17. Matienzo lib. 5. recop. tit. 6. l. 1. glo. §. 3. numero 4. Burgos de Paz l. 1. Tauri. numero 688. Eugenius conf. 38. numero 31. volum. 1. additio numero 32. hoc esse sine dubio, quando non reuocaret confidens alius testamentum, sed tamen declarans se velle intestatum decedere, & subinde bona monasterio acquiri. Mandel. conf. 712. numero 4. volum. 4. & hanc videatur teneri Crassus de successione ab intestato. §. testa- mentum. quæst. 34. numero 8. hanc enim refert in vitioso loco, subditque esse indubitatum, quando est reuocatio in fauorem liberorum; & Cornejo Addicitor ad Anton. Gomez l. 1. Tauri. numero 11. fin. dicit se non auferum ab hac recedere in iudicando, & consulendo, proper authoritatem tenentem eam, quamvis in puncto iurius anterior sit contraria. Itulud sententia est clarè Simon de Pratis de interpretatione ultime voluntatis. lib. 2. interpret. 1. dub. 1. solut. 7. num. 5. & 6. mandel. conf. 712. num. 4. vol. 4. & denique omnes.

Tertia sententia, qua omnino mibi placet (quamvis auctoritate Doctorum, non autem ratione cogar vitram que precedentem probabilem appellare) aut nullatenus intergredi est professo testamentum reuocare. Du- cor, qui eadem potest existere in actu dissoluendo, que in ipso confitendum. I. & v. propnis. 7. fin. C. de nu- ppiis. Atque ideo ad eum solum spectat reuocare te- stamentum, qui potest ipsum condere: sed professus nequit condere testamentum; ergo neque prius conditum reuocare. Secundò, quia per professionem ita moritur mundo, vt nihil proprium habere possit, nec incepit de bonis ante habitu quidquam disponere, an rem ingressi. C. de sacro sancti. Eccles. ergo nequit testa- mentum reuocare. Tertiò, quia specialiter induxit est professio, qui ante professionem de rebus suis non disponuerat, disponere post professionem inter liberos, & monasterium: ergo id induitum validum exorbitans à iure, & professionis instituto, non est extendendum ad professum, qui ante testatum fuerat; sed portius argumen- to ducto à contrario sensu, & à speciali, est dicendum, nullatenus huic professio, qui prius testatus fuerat,

G g licet

licere de novo disponere etiam inter monasterium, & liberos reuocando prius testamentum. Nec valet expositio, quam n. 3. retulimus ex Cyno dicente supplemanti in ea authentica dictione maxime, cum quia omni fundamento careret, id supplingo: eo vel maxime quod longe diuerfa sit ratio; id enim ex speciali gratia concessum est professo, qui antea non dispuferat, ne decedat nulla inter liberos dispositione facta, cui dispositioni omnia iura maxime lauenit: qua ratio minime locum habet in eo, qui ante professionem testatus fuerat; quare tanquam specialis gratia non est extra suum casum trahenda. Nec obstant in contrarium adducta num. 1. Nam ad primum, & secundum responderetur, diuerfa esse rationem, quod mortuus cuiuslibet per deportationem potest in pristinum statum restituiri, & sic restitutus reuocare donationem. At mortuus cuiuslibet per professionem, nequic in pristinum statum redire, ut res suas recuperet. Ad tertium dic. non remanere dominium apud monachū, sed illud esse apud monasterium toto vita profeli tempore, & quod mortuo transferri de monasterio ad hæres testamēto illo relatio: nec enim oportet, ut tempore huius translationis conseruerit dominium in priori testatore, sicut etiam contingit, quando testator instituit aliquem hæredem, grauans, ut post mortem resueta alteri hæreditatem. Ad argumentum secunda sententia relatum num. 3. constat ex nostra vclima ratione: & ideo hanc sententiam tuerunt Abbas e. in presencia. num. 61. de probat. Francus rubr. de testament. in 6. num. 7. Iuina l. m. 13. ff. de testament. explicans, nec hoc posse reuocare folis verbis, siue incidente prius testamentum, siue illud cancellando, & Angelus ibi. num. 4. Decius autem ingressi. num. 13. C. de sacro script. Eccles. Socinus iunior l. gallo. 8. & quid si sanctum. num. 22. ff. de liber. & post. Rubeus conf. 155. fine. Angel. in summa. verb. religiosi. num. 60. & ibi Syldeus. verb. religio. 6. quæst. 4. Tabiena. verb. religio. quæst. 40. num. 41. Nauar. comment. 2. num. 53. de regulari. Additionator ad Decimum d.c. in presentia. in noua editione. num. 265. verb. poterit. Couar. cap. 2. num. 9. de testament. Gutierrez quæst canon. lib. 2. cap. 1. A. num. 37. & que ad 40. Spino. speci. testament. in gloss. 6. rubrice. fine. Velascus de partitionibus. cap. 16. numero 18. Auendano iunior l. 17. Tauri. gloss. 6. numero 5. & l. 44. Tauri. gloss. 7. m. 3. Andre. Facheinus in controversiis iuris. lib. 6. cap. 15. verb. ego. summa. Angulo de meliorationibus. l. 1. gloss. 3. num. 12. Tapin. d. aubeni. ingressi. verb. ideoque nec de his. cap. 1. num. 67. Boetius Epono in cap. 2. numero 16. de testament. Benedictus Egidius l. 1. part. 4. §. 1. numero 6. fine. C. de sacro script. Eccles. Molina tom. 1. de iust. disputat. 140. col. 2. vers. virum vero religiosi. Azor tom. 1. iustit. moral. lib. 12. cap. 6. quæst. 5. Manuel 2. tomo summa. cap. 32. num. 1. & quæst. 5. quæst. 4. Manuel 2. tomo summa. cap. 3. quæst. 69. art. 3.

6 Nec monachus etiam ad dignitatem Episcopalem protulit, nec testamēto ante professionem factum reuocare; quia nec testari potest de bonis patrimonib; ut probauit supra. Atque ita docet Tapia codex. cap. 1. num. 67. Nec audiendi sunt Iason ex aubeni. ingressi. num. 17. & ibi Petrus de Vergnia additionator ad Burracorum. limitatione 6. dicitur id integrum esse monachū factō Episcopo.

7 Hinc deducitur primo, quando pater ante professionem dispuferit, eum non posse post professionem disponere. Quare si titulo donationis ante professionem inter filios dispuferit, quamvis ea sit reuocabilis, nequit professionē testari, vel aliquid immutare, quia cessat actionis eius concessionis, aubeni. si qua multa. C. de sacro script. Eccles. Non enim fuit, ne professio interstatus decedet, liber enim, & valde meritorie se ea facultate per professionem priuauit, sed ut bona diuidat inter filios; quia ratio diuisione ante facta cestia. Atque idem concedendum est in dispositione particulari, ut si unius filio est assignata legitima, vel is est in alio meliora renocandi

rūs; in solis reliquis bonis est integrum parenti disponere. Quod ea ratione procedens in toto, habeat etiam locum in parte, cum sit eadem ratio. l. qua de tota ff. de re vindicatione. Que omnia optimè docet Angulo de meliorationib. l. 1. gloss. 3. num. 19. & sunt de mente Doctorum, quos numero 5. allegamus. Quamvis Doctores duplices sententiae contrariae allegati num. 2. & 3. contrariantur.

Hoc tamen intelligendum est, quando testamēto ante professionem factum, manit firmum: si enim id rumperetur ob subsecutam filiorum nativitatem, licet veri post professionem facere hanc diuisionem, ut bene docet Tapia aubeni. ingressi. verb. ideoque nec de his. cap. 1. num. 67. Quod idem dicendum est, si quacumque alia ex causa prius testamēto sit nullum, quippe non præstat impedimentum, quod de iure non fortuit effectum; regul. non præstat. de regulis iuris. in 6.

Secundò deducitur, meliorationem factam filio per parentes, quamvis aliis reuocabili sit vtique ad naturalem parentum mortem, præterquam concurrentibus solemnitatibus præscriptis l. reg. 17. Tauri, fieri irreuocabile sequita parentis professione, sicut morte naturali. Quod probant rationes adductæ num. 5. contra duas priores sententias, quæ contraria tenent; & in propriis terminis tradunt Angulo eadem gloss. 3. num. 11. & 12. & Auendano iunior ea l. 17. Tauri. gloss. 6. num. 4. & 5. addens bene id esse verum, siue ea melioratio in contractu, siue in testamento fiat. Quamvis in propriis terminis contraria tenent dicens possit reuocari, sicut idem docent de testamento Tello. l. 17. Tauri. num. 6. & Marienzo lib. 6. recipil. tit. 6. l. 1. gloss. 3. num. 4.

Tertiò deducitur, recedendum est à sententia, quam 10 amplectitur Suarez allegat. 20. num. 16. 26. & 27. vbi ait donationem causa mortis, & donationem inter coniuges, que morte naturali confirmantur, & vtque tunc reuocari possint, non confirmari professione emissa in religione capaci succedendi quod hoc, ut nequeant post illam reuocari, quem sequitur sum. lib. 6. de matrimonio dispati. l. 7. num. 8. l. 1. v. 1. Sed te melius considerata censeo confirmari professione quad hoc, ut amplius reuocari nequeant. Quia rationes num. 5. adductæ id probant, & hoc est conforme illi sententia, & tradit optimè Angulo eadem gloss. num. 15. & dupli sequenti. Quamvis, ut eadem dispati. l. 7. num. 9. probauit, neutra donatione confirmabitur professione in religione capaci succedendi quod hunc effectum, ut starim sint tradenda bona donatoria; sed solum tradenda sunt post naturalem professi mortem, & interim illi poterit monasterium, quod idem diximus hoc libro supra.

Quarto deducitur, nec diuisionem inter filios à professio factam potest professionem, posse ab ipso reuocari, quamvis contrarium dixerint aliqui Doctores, ut retulit n. 3. Ductor, tum quia statim ut fit diuisione, tradenda sunt bona, ut probauimus c. præcedenti. n. 7. Nec ergo superest facultas amplius reuocandi. Secundò, quia quāvis licentia testamēti condédi de professo conceilla, non existimat primo testamento, led id possit toutes quoties libueri vtque ad morte reuocari, & iterū fieri: at est diuera ratio de testamēto, & de hac diuisione, nam testamētum est ambulatorium vtque ad morte, & ideo licetia testamēti intelligitur iuxta testamēti naturā, ut diximus supra. At hec diuisione non est testamētum, ut supra probauimus, litur professo, ut testatus decedat, sed solum, ut bona diuidat filii, quod prima diuisione obtinetur.

Quintò deducitur, nec monasterio integrum esse reuocare testamētum, aut donationem causa mortis, vel inter coniuges, aut meliorationes reuocabiles, quæ ante professionem sunt: ita docet Angulo ead. l. 1. gloss. 3. num. 19. tum quia haec omnia sunt irreuocabiles confirmata per professionem, & subinde per illa ius reuocandi extinctum est; ita iura monachū per professionem extincta, minime possunt in monasterium transire; tum etiam, quia ius renocandi

renocandi has donationes est personale, nec transit ad hæredes donantis, nec ad fiduciam, vt cum aliis probat idem Angulo eadem l. 1. gloss. 3. num. 27.

13 Vtrum autem Pontifex indulgere possit monacho, vt possit testamēto ante professionem factum reuocare? Surdus conf. 90. numero 8. volum. 1. allegatis Alexandro, & Rolando, & Phanucio, tradit id non posse Pontificem in religione succedendi incapaci, quia per professionem est plenus ius acquisitum inititus in illo testamēto; quod idem dicit Gozadinus conf. 41. numero 12. & Rubeus conf. 155. fin. quando, eti religio sit capax succedendi, testamētum fortiori plenum suum effectum à die professionis, ita disponente testatore, quia tunc etiam à die professionis est plenus ius acquisitum institutus. Quando autem religio est capax succedendi, nec testator dispuferit, testamētum habere effectum à die professionis, Rubeus ibidem assertor forte Papam posse concedere facultatem reuocandi, quia non est acquisitum plenus ius hæredibus, sed conditione, si supereruerunt testatori.

14 Ceterum nec in hoc posteriori euēt existimo posse Pontificem hanc facultatem concedere, nisi ex virginissima causa, quia nec in imperfictum potest auferri absque causa virginissima, ut probauit suprà numero 56.

15 Tandem restat tractandum, an dato non posse professum reuocare testamētum ante professionem factum, possit tamen illud declarare? Et videtur non posse, quia aubeni. C. de sacro script. Eccles. folium concedatur professo posse inter filios dividere: ergo cùm concessio illa sit odiosa, non est extendenda, ut licet ei priorem voluntatem obliterare declaratam interpretari. Secundò, quia sius est interpretari, cuius est condere. l. ultim. C. de legibus, cum concordantibus adductis per Aretinum l. omni. numero 1. C. de sacro script. Eccles. Cum ergo professo sit incapax testamenti faciendi, erit quoque incapax prioris voluntatis declaranda. Et confirmatur, quia non declarat suam voluntatem, quasi testis de illa disponens, sed tanquam legislator autoritatem legis condenda habens, obligansque ad illam voluntatis interpretationem amplectendam. At professo neque ligat legis condenda in testamento authoritate fungi: ergo nec autoritate voluntatis declaranda.

16 Sed existimo integrum esse professo hanc interpretationem dubius, & obliterare suam voluntatis in testamento non satis explicare facere. Ducor ex textu L. hæredes palam. 21. §. si quid posse. C. de testament. vbi bilden textus nihil posse ex priori testamento immutare absque debita solemnitate, subdit eam non exigi quoties est sola prioris voluntatis declaratio; ut si Titus annico legavit, non exprimens quem, cùm multi alii sine eius nominis, vel si errauit in nomine, aut cognomine, vel liquite posse suam voluntatem explicare: redditus rationem his verbis: nihil enim nunc datur, sed datum significat. Vnde ex eo textu communiter Doctores eliciunt, ut eos refert, & legitur Magdalenus de numero testium. cap. 3. numero 3. declarantem nihil de novo facere, sed tam factum aperire, sicut dicit Jurisconsultus l. ad. §. cum quis. in fin. ff. Me acquir. seruum dominio, excutientem spicas non nouam rem facere, sed eam, quæ est, detegere. Quare multas conuenient, quia multis aliis citatis cumulant Magdalenus 1010 eo cap. 30. & Mantica de coniuris ultime voluntatis. lib. 3. 1010 m. 1. Cum ergo declarant nihil de novo faciat, poterit professo primitam suam voluntatem dubiam declarare: solum enim ei interdictrum nouum testamentum facere. Et confitatur, quia haec declaratione nihil de novo disponit, sed dispositionem iam perfectam, & apud se certam, licet apud nos obscuram, aperit: & si non aperiret, communiter arbitrio Iudicis, vel viri prudentis debe-

re. Sed si quis legaliter aliqua operibus pīs ē se post professionem declarandis, posset post professionem declarare illa opera pīa, quia hoc non est de novo disponit, sed declarare.

17 Quod quidem plene procedit in quibuscumque religiosis etiam ordinis Minorum, quando non referatur noua electio pīorum operum, sed sola declaratio eorum, quæ tempore testamenti conditi habebar in mente. Quod si nulla opera pīa cum habebat in mente, tunc non esset referatur declarationis prioris voluntatis, sed referatur bona elec-

tionis operum pīorum; & tunc an posset reseruari hīc electio, si frater Franciscanus sit, spēder ex illa que-

done, quam tractauimus supra, an frater Franciscanus cap. x. hīus electionis? Et retenta sententia, quam si iustiniuimus, dicente cum esse capacem, dicendum est, reseruationem valere: secus autem retenta contraria sententia, quam ibi retulimus.

18 Non valeret tamen potestas reuocandi testamētum, quam religiosus sibi reseruat, quod ea potestas pugnat cum professione religionis.

Gg 2 CAP